[image: image1.png]

Муниципальный комитет
Прохорского сельского поселения
Спасского муниципального района
Приморского края
РЕШЕНИЕ
25 сентября 2023 года

с. Прохоры

№ 126
Об утверждении Положения «Об установлении земельного налога на территории Прохорского сельского поселения с 01 января 2023 года»
В соответствии с Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации (в редакции Федерального закона N 141-ФЗ от 29.11.2004 «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации»,  и Уставом Прохорского сельского поселения, муниципальный комитет Прохорского сельского поселения
 РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «Об установлении земельного налога на территории Прохорского сельского поселения с 01 января 2023 года» (приложение № 1 к настоящему решению).
2. Признать утратившим силу решение муниципального комитета Прохорского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края № 238 от 20 ноября 2019 года «Об утверждении Положения «Об установлении земельного налога на территории Прохорского сельского поселения с 01 января 2020».
3. Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Родное село» и размещении на официальном сайте администрации Прохорского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на врио главы администрации Прохорского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края Емец И.А.
врио главы Прохорского сельского поселения

             И.А. Емец
Приложение № 1 к
Решению Муниципального комитета

Прохорского сельского поселения

Спасского муниципального района
Приморского края

№ 126 от 25.09.2023 года
УТВЕРЖДЕНО

Решением Муниципального комитета

Прохорского сельского поселения

Спасского муниципального района
Приморского края

№ 126 от 25.09.2023 года

Положение

Об установлении земельного налога на территории Прохорского сельского поселения
1. Настоящее положение устанавливает и вводит в действие на территории Прохорского сельского поселения земельный налог, определяет налоговые ставки в соответствии с нормами главы 31 Налогового Кодекса, порядок и сроки уплаты земельного налога за земли, находящиеся на территории Прохорского сельского поселения.
2. Налогоплательщики земельного налога, объект налогообложения, налоговая база и налоговый период определяются Налоговым Кодексом Российской Федерации.

3. На территории Прохорского сельского поселения установлены налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселении и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретённых (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретённых (предоставленных) для индивидуального  жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности );

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретённых (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства, дачного хозяйства , а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 № 217 ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
4. Для налогоплательщиков – организаций и физических лиц, льготы, установленные в соответствии со статьями 391, 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объёме.

4.1 В соответствии со ст.387 Налогового Кодекса Российской Федерации, установлены налоговые льготы в размере 100% участникам, ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны

4.2 Участники, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны предъявляют удостоверение участника, ветерана или инвалида Великой Отечественной войны
4.3 Освобождаются от налогообложения:
- бюджетные учреждения, финансируемые из бюджета Прохорского сельского поселения на основании сметы доходов и расходов, - в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления уставной деятельности;
 - органы местного самоуправления Прохорского сельского поселения, - в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления основной деятельности;

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной Войны, - в отношении земельных участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении;

- граждане, которым присвоено звание «Почётный гражданин Спасского муниципального района», - в отношении земельных участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении

- члены многодетных семей в отношении 1 (одного) земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении на территории Прохорского сельского поселения
- организации-резиденты территорий опережающего социально-экономического развития и резиденты-индивидуальные предприниматели, владеющие земельными участками на праве собственности, пожизненного наследуемого владения либо на праве постоянного (бессрочного) пользования; организации, признаваемые управляющими компаниями территорий опережающего развития и их дочерние организации (подразделения) в отношении земельных участков, расположенных на территории опережающего развития, созданной в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации, сроком на пять лет с месяца возникновения права собственности на каждый земельный участок
- члены семей военнослужащих, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции в отношении одного земельного участка на территории Прохорского сельского поселения, предназначенного для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, строительства гаража для собственных нужд или индивидуального жилищного строительства, вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот

5. Порядок исчисления и уплаты налога и авансовых платежей по налогу.

5.1. Организации исчисляют и уплачивают суммы авансовых платежей по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, как одну четвертую налоговой ставки процентной кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

По итогам налогового периода не позднее 5 февраля года, следующего за истекшим, уплачивается сумма налога, определенная как разница между суммой налога, исчисленной по ставкам, установленным настоящим Решением и суммами авансовых платежей по налогу.
Положения абз.1 и 2 настоящего подпункта не подлежат применению с 01.01.2021 года

Начиная с налогового периода 2023 года налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками – организациями в порядке и сроки, установленные ст.397 гл.31 «Земельный налог» НК РФ.

5.2. Налогоплательщики – физические лица уплачивают земельный налог по основаниям, установленным Налоговым кодексом.